АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУГУРУСЛАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2023                                                                                                       № 21-п
О внесении изменений в Постановление № 28-п от 25.11.2013 года «Об утверждении схемы теплоснабжения на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет»
(в редакции : от 01.09.2016 № 51-п, от 18.03.2020 № 18-п)
   В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 N 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Актуализировать схему теплоснабжения на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет»
 (приложение №1).
2. Обнародовать настоящее постановление на досках объявления и информации, разместить на официальном сайте в сети Интернет.
     3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации                                                                    И.Н. Конаков
Пояснительная записка
2023 г.
1. Общие положения
Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем теплоснабжения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.
Основанием для разработки схемы теплоснабжения муниципального образования «Аксаковский сельсовет» являются: Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановление Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» (в редакции Постановление Правительства РФ от 03 апреля 2018г. № 405, от 16 марта 2019г. № 276), Генеральный план поселения.
              Схема теплоснабжения разрабатывается в соответствии с документами территориального планирования и программой «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Аксаковский сельсовет» на 2013-2023 годы, утвержденной Постановлением № 17-п от 29.07.2013 года
              Схема теплоснабжения разработана на срок 10 лет.
             2. Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:
- определение долгосрочной перспективы развития системы теплоснабжения, обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий;
- определение возможности подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;
- повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;
- минимизация затрат на теплоснабжения в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;
- строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере теплоснабжения муниципального образования «Аксаковский сельсовет»;
3. Пояснительная записка схемы теплоснабжения
3.1. Территория муниципального образования «Аксаковский сельсовет» расположена в северной части территории муниципального образования «Бугурусланский район» Оренбургской области.
Общая площадь земель муниципального образования «Аксаковский сельсовет» ориентировочно составляет 14245 га.
Существующая численность населения муниципального образования «Аксаковский сельсовет» по состоянию на 01.01.2023 года составляет 1003 человека.
В состав территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет» входят пять населенных пунктов. Административным центром является село Аксаково.
Территория сельского поселения граничит:
- на севере с Северным районом Оренбургской области;
- на западе с муниципальным образованием «Дмитриевский сельсовет»;
- на юго-западе с муниципальным образованием «Дмитриевский сельсовет»;
- на юге и востоке с муниципальным образование «Нойкинский сельсовет» и муниципальным образование «Михайловский сельсовет»;
- на северо-востоке с Северным районом Оренбургской области.
3.2. Климат
Климат умеренный, характеризуется относительно теплым летом и довольно холодной зимой.
Устойчивый снежный покров устанавливается в конце ноября - начале декабря и держится до первых чисел апреля, в среднем 115-140 дней.
Общее количество выпадаемых атмосферных осадков в среднем составляет 650 мм в год, в том числе в вегетационный период 280-310 мм. Количество выпадаемых осадков превышает количество испарения, что обуславливает достаточное увлажнение почвы.
Заболоченность, затопляемость и другие отрицательные физико-геологические явления отсутствуют.
3.3. Существующее функциональное использование территории населенных пунктов муниципального образования «Аксаковский сельсовет».
В состав земель населенных пунктов муниципального образования «Аксаковский сельсовет» входят земельные участки, отнесенные к следующим территориальным зонам:
• жилая зона;
• общественно-деловая зона;
• производственная;
• зона инженерной и транспортной инфраструктур;
• рекреационная зона;
• зона сельскохозяйственного использования;
• зона специального назначения.
• иные территориальные зоны
Таблица № 1
Современная структура земель сельского поселения на 01.01. 2013 г.
	Наименование
	га

	Земли сельскохозяйственного назначения в том числе
- с/х угодия
- прочие угодия

	Земли населенных пунктов
	14245

	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения в том числе
- промышленности
- энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики
- космической безопасности
- обороны
- земли иного специального назначения

	Земли лесного фонда
	-

	Земли водного фонда
	106,57

	Земли запаса
	-

3.4. Жилой фонд.
Весь жилищный фонд муниципального образования «Аксаковский сельсовет» представлен малоэтажной застройкой и составляет 100 % от общей площади жилищного фонда поселения
Данные о существующем жилом фонде в населенных пунктах муниципального образования «Аксаковский сельсовет» приведены в Таблице 2.
Таблица 2.
	Жилищный фонд всего
	Деревянные дома
	Каменные дома
(в т. ч. кирпичные, крупнопанельные, блочные)
	Прочие дома

	28840 м2

	10400м2

	8000 м2

	10440м2

3.5. Общественно-деловая зона
Земельные участки в составе общественно-деловых зон предназначены для застройки административными зданиями, объектами образовательного, культурно-бытового, социального назначения и иными предназначенными для общественного использования объектами.
Общественный центр муниципального образования «Аксаковский сельсовет» расположен в селе Аксаково.
Учреждения культурно - досугового типа представлены в первую очередь сельский дом культуры, расположенный в с. Аксаково. Музей –заповедник писателя С.Т. Аксакова, расположенный в с.Аксаково.
Таблица 3.
3.6. Данные организаций, расположенных в черте населенных пунктов поселения,
по состоянию на 01.01.2023 г.
СВЯЗЬ
Отделение почтовой связи с. Аксаково
Сотовая связь ОАО «МегаФон», ОАО МТС, ОАО «Билайн»
ТОРГОВЛЯ
Магазины:
Бугурусланское райпо с. Аксаково, ИП Чегодаева В.В.с. Аксаково, ИП Шаронов Р.Д. с. Аксаково, кафе ИП Шаронов Р.Д,

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «Аксаковская СОШ»
ГРУППА ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИ АКСАКОВСКОЙ СОШ
УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

МБУЗ «Михайловская ЦРБ», АПТЕКА
МБУЗ «Михайловская ЦРБ», фельдшерско - акушерский пункт (ФАП).

УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ
МБУК ЦКС – Аксаковский сельский дом культуры
МБУК ЦБС - Аксаковская сельская библиотека
 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО
СПК колхоз «Аксаковский»
ИП Абрашин А.Г.
ИП Аюев А.В.
ИП Конакова А.М.
 ОСОБО ОХРАНЯЕМАЯ  ПРИРОДНАЯ ТЕРРИТОРИЯ
МБУК «Музей – заповедник писателя С.Т. Аксакова»
 3.7. Инженерное обеспечение муниципального образования «Аксаковский сельсовет» включает в себя:
1. Водоснабжение;
2. Электроснабжение;
3. Телефонизацию.
3.1 Общая характеристика теплоснабжения.
3.2 Теплоснабжение
  В настоящее время на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет» находится 5 котельных: Аксаковская СОШ пер. Дорожный 8; Аксаковский сельсовет ул. Аксаковская 68; Аксаковский СДК пер. Аксаковский 18; Нежилое здание – гараж переулок Аксаковский 19а.
Дома, расположенные на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет», отапливаются газом с применением индивидуальных котлов.
Котельная Аксаковской СОШ: 2 котла Универсал -5. Обслуживают 4 оператора.
Котельная Аксаковского сельсовета: котел КС-3г. Обслуживает 1 оператор.
Котельная Аксаковского СДК: 2 котла ДОН -16. Обслуживает 1 оператор.
Котельная нежилого здания- гараж: 1 котел. Обслуживает 1 оператор.
  4. Инженерное оборудование, сети инженерно-технического обеспечения территории населенных пунктов муниципального образования «Аксаковский сельсовет».
 Инженерное обеспечение муниципального образования «Аксаковский сельсовет» включает в себя:
1.
Водоснабжение;
2.
Теплоснабжение;
3.
Газоснабжение;
4.
Электроснабжение;
5.
Телефонизацию.
5. Газоснабжение
По территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет» проходит магистральный газопроводов высокого давления, входящий в Единую систему газоснабжения, по которому газ транспортируется до автоматической газораспределительной станции (АГРС), оснащенных приборами учета газа. АГРС расположена на севере от села Аксаково. От АГРС по распределительным газопроводам высокого давления газ доводится до (шкафных) газораспределительных пунктов (Ш)ГРП высокого давления, обслуживающих населенный пункт. Там давление понижается и по газопроводам среднего и низкого давления доводится до потребителей.
Центральным газоснабжением обеспечены все села, входящие в состав муниципального образования.